
A sz ilic z e i jégb arlan gról.

A sziliczei jégbarlangról jelent már 
meg e helyen* egy értekezésem, a mely­
ben egy télen (1892 januárius 4-ikétől 
ro-ikéig), és egy tavasszal (1892 április 
8-ikától 15-ikéig) tett vizsgálataimat 
közlöm. Azóta öt izben** jelentem meg 
újra a barlangnál, s minthogy az év kü­
lönböző szakaiban s minden egyes alka­
lommal több napon át figyeltem meg a 
tüneményt, azt gondolom, hogy tapasz­
talataim rövid összefoglalása hasznára 
lesz a tünemény helyes értelmezésének.

A jégbarlang szerkezete. A sziliczei 
jégbarlang, szerkezetét tekintve, egyike 
a legtipikusabb jégbarlangoknak. Víz­
környékének két részét különböztetjük 
m eg: a barlangüreg előtti és a barlang­
üreg fölötti részét. A barlang előtti rész 
széles, a barlang nyílásához vezető lej­
tős lejárat, a mely igen alkalmas arra, 
hogy rajta télen sok hó halmozódjék 
fe l; ezt egyszerűen hógyüjtonek nevez­
hetjük. A második rész a barlang fölött 
fekvő terület, a melyről az olvadó hó 
vize a barlangba juthat. Ez a terület, 
mely gyenge lejtésű fátlan terület, nem 
mondható aránylag nagynak, mert úgy­
szólván csak a barlangüreg fölött köz- 
vetetlenül fekvő dombtetőre szorít­
kozik.

* Term. tud. Közlöny 288. füzet.
** 1892 julius 2— 16-ikáig; 1892 októ­

ber 2— 5-ikéig ; 1893 május 8-ikán és 9-ikén ; 
1894 augusztus 3-ikán és 4-ikén. Az idő­
közben történt változásokról Gyarmathy Jó­
zsef helybeli esperes úr értesített. Fogadja 
szívességeért köszönetemet.

A hógyüj tőből lefolyó hó vizet a 
barlang legnagyobb útja, a barlang szé­
les lejtős bejárata veszi fö l; kívüle még 
néhány repedésen jut be a víz, melyek 
elől vannak a sziklafalban. A barlang 
fölötti környék'hóvizének a nagy hasa­
dások és menetek a vezetői, a melyek 
a barlang boltozatát különféle irányban 
metszik. A főhasadás a barlangnyilás 
magas homlokzatának a közepén halad 
s felmegy egészen a tetőig, a boltozatot 
pedig egy darabig a barlang közép­
vonala irányában hasítja, azután pedig 
balfelé fordul. E hasadásba a bejáratnál 
egy terjedelmes sziklaék van beleszo­
rítva. A főhasadástól balra a homlok­
zaton egy más hasadás is látható, a mely 
a barlang boltozatán szintén a bal oldal­
fal felé tart. Egy harmadik hasadás a 
barlang jobb oldalfala mentén húzódik. 
Egy negyedik helyen, a barlang belsőbb 
részében, közel a jobb oldalfalhoz egy 
vastag csőszerű menet képződött a szikla­
boltozatban, Ezeken kivül még más 
hasadások is szelik a barlang szikla­
falazatát s csepegtetnek vizet a barlang 
üregébe.

Maga a barlangüreg hasonlít egy 
északnak néző óriási pinczebejára thoz. 
Nyílása fekszik legmagasabban, azután 
lejtősen folyton lefelé tart és az üreg 
legfelsőbb része egyúttal a legmélyebb 
része is. Ez utóbbi helyen kődarabok 
vannak felhalmozódva. A jégbarlangok 
ez általános alakja a sziliczei jégbarlang­
ban csak kevésben szenved változást, 
így a bejárat mindkét oldalán egy-egy
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fülke található, a melyek hasadás útján 
keletkeztek. A barlangüreg közepe felé, 
a bal oldalon, egy óriási kőéi zavarja 
meg a talaj szabályos lejtősödését; tőle 
befelé a talaj a barlang egész szélességé­
ben többé-kevésbbé sík egy darabig, de 
azután hirtelen több méternyit esik s 
remek jégzuhatag képződésére nyújt 
alkalmat. Ez utóbbi helyen jobbra meg­
található a barlang régi folytatódása is, 
egy keskeny, vízvájta menet, a mely most 
a lecsuszamlott talajnál körülbelül más­
fél méterrel magasabban fekszik. Végre 
az üreg legmélyebb helyén is találunk 
egy hasadás útján keletkezett fülkét.

Még egy fontos és tipikus szerkezeti 
részről kell említést tennünk : a levezető 
csatornáról, a mely a víznek a barlang­
ból való levezetésére szolgál és a jég­
barlangok legmélyebb helyén szokott 
képződni. Ez a sziliczei jégbarlangban 
akként van, hogy a barlang bal oldala 
mentén és a barlang legmélyebb részén 
több helyen rés van a talaj és a barlang 
fala között, a melyen át az olvadó víz 
mély helyekre vezetődik le. A barlang 
legalsó részében a bal szögletben tavasz- 
szal nagy mélységből jövő vízzúgás hall­
ható.

A jégbarlang hőmérsékleti viszonyai. 
A jégbarlang Gömörmegyében a Szili­
czei-fensí kon fekszik 460 m. magasság­
ban. Ugyané magasságban Szilicze falu 
körül mindenfelé gabonatermő földek 
vannak, a melyeken julius 10— 15-ike 
körül aratnak. Néhány évvel ezelőtt egyes 
domboldalakon szőlőt is termesztettek. 
Tekintetbe véve a szomszéd meteoro­
lógiai állomások hőmérsékleti adatait 
is, a hely évi középhőmérsékletét s vele 
a talaj hőmérsékletét -j- 6° C. körül te­
hetjük s ugyanennyi körülbelül a hely­
nek tavaszi középhőmérséklete is. A 
barlang környékének hőmérsékletét te­
hát általában enyhének mondhatjuk.

A tájék hőmérsékletével erős ellen­

tétben áll a jégbarlang üregének hő­
mérséklete. Télen a lehatoló hideg külső 
levegő teszi hűssé a jégbarlangot, a 
mely, mint előbbi értekezésemben már 
említettem, a 0° alatti fokokon a külső 
hőmérséklet változásával változik.* Ta­
vasszal az enyhébb idők beálltával ta­
núsítja a barlang a rája legjellemzőbb 
viselkedést: hőmérséklete a külső hő­
mérséklet emelkedésének daczára állan­
dóan a 0° alatt marad. Április első felé­
ben a barlang hőmérséklete — 2<> és
—  i° C. között volt** és csak több na­
pon át tartó esős idő hatása folytán 
emelkedett —  o 6°-ra. Még májusban 
is — 0*8° volt a kőéi mögött levő jég­
síkon s — i° a barlang beljebb eső ré­
szében, úgy hogy körülbelül junius ele­
jére tehető az idő, a mikor a barlang 
hőmérséklete nagyjában a 0°-ig emel­
kedik. A nyári időben (julius első felé­
ben) már -f- 0*6° és 0*8° között ta- 
találtam a barlang hőfokát; nevezetes 
azonban, hogy a tisztább és hűsebb 
( +  7° és +  ro° között) éjszakákon még 
juliusban is többször leszállt a hőmér^ 
séklet a 0 >-ig.*** Az ősz közeledtével, a

* A  hőmérsékleti méréseket a kőéi 
tájékán egy méter magasságban elhelyezett 
hőmérőn tettem ; a talajhoz közelebb alacso­
nyabb, feljebb pedig magasabb volt a hő­
mérséklet. Nyáron egy alkalommal öt méter­
rel magasabban tartva a hőmérőt, egy fokkal 
többet kaptam.

** Egyes kivételek előfordulnak; így 
április 8-ikán 4- 3*6°-ot adott a hőmérő. Ezt 
az enyhe szél okozta, a mely oly irányból 
fújt, hogy a barlangban még a hőmérő he­
lyén is érezhető volt. Egy valamivel beljebb 
felállított hőmérő ugyanakkor a 0°-on állott.

*** A  barlang hőfokának ez a leszállása, 
a mely a 0° fölött magasabban álló külső 
hőmérsék daczára megy végbe, úgy magya­
rázandó, hogy a barlang jégtömegei, meg a 
jeges falak a barlang levegőjét, ha éjjelre a 
külső meleg enged, lehűtik; hozzá kell ven­
nünk a párolgást is, mert e hőfokleszállások 
nedvesebb időben csekélyebbek, sőt teljesen is  
elmaradnak.
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mint a jég fogy és a talajhő emelkedik, a 
barlang hőfoka is lassan mind feljebb 
megy s októberben már +  1 *4° C.-nak 
találtam.

A barlangbeli hideg levegőn kivül 
a lecseppegő víz is igen hideg. Télen 
közönségesen -f- i° és +  30 között talál­
tam a víz hőfokát s csak ha a cseppegés 
lassúbbodott, lett a víz hidegebb. Ta­
vasszal az olyan helyeken, a hol gyors 
volt a cseppegés, sokszor csak + 0  2° 
vagy o*4° volt a víz hőmérséklete. Még 
nyáron is találtam egy oly gyors cseppe- 
gésű helyet, a hol a víz alig volt +  o*8° 
C. A lassan cseppegő helyek az enyhébb 
időszakban rendesen -f- i° és +  30 
között állottak.

Az előadott hőmérsékleti adatok 
között a barlangbeli jégképződésre 
kétségkívül legfontosabb az, hogy a 
barlang a 0° alatti hőmérsékletét, me­
lyet télen fölvett, nagyon sokáig meg 
tudja tartani s ugyanekkor igen hideg 
vizet is kap. E két tényezőnek fontos­
sága abban áll, hogy közvetetlen elő­
idézői a jégképződésnek, úgy hogy a 
barlangban ugyanekkor folyó nagy jég- 
képződés a két tényezőnek csak termé­
szetes és egészen érthető következmé­
nye. Annál nehezebben érthető azonban 
maga a sokáig tartó barlangbeli hideg 
és a lecseppegő víz alacsony hőmérsék­
lete olyan enyhe hőmérsékletű és olyan 
talajhővel biró vidéken, mint Szilicze.

A jégképzodés. A barlang jégképződ­
ményeinek három* faját különböztet­
hetjük meg: 1. a talajjeget, 2. a külön­
féle jégbevonatokat, a jégcsap- és jég­
oszlop-képződmény eket, 3. a jégkristály­
halmozódásokat.

Legkönnyebben megfigyelhető a 
talajjég képződése, a mely úgyszólván 
teljesen a hógyüjtőből történik. Télen

* Lásd Dr. K r e n n e r  J ó z s e f ,  A  
dobsinai jégbarlang 25. és 26. lapját.

a hógyüjtőt abban az állapotban talál­
tam, a mint benne a hó csak gyülem- 
lett, de a hideg üreg előtt olvadásnak 
indulni nem tudott. A jégképződés csak 
akkor indul meg, midőn az enyhébb 
idők beálltával az olvadó hó vize a bar­
lang lejtős bejáratára ráfolyik s jégkéreg­
gel kezdi bevonni. E jégkéreg mind 
tovább terjed a barlang belsejébe. Áp­
rilisra már az egész széles bejárat any- 
nyira el volt árasztva jéggel, hogy csak 
jégbe vágott lépcsőkön lehetett a bar­
langba 1-emenni; sőt a barlang belsőbb 
részeibe is eljutott ekkor már a friss 
jég s beborította* sok helyen a régi jég 
felszínét.

A jégképződés e folyamatát májusi 
látogatásom alkalmával egy további stá­
diumában találtam. Az új stádiumot az 
idézte elő, hogy április végével a hó- 
gyüjtő hava egészen felolvadt s a bejá­
rat jégkérge, a mely a hóból kora ta­
vasszal képződött, vette át egész szere­
pét. A külső meleg ugyanis e jégkérget 
indította olvadásnak s most ebből jutott 
a barlang belsőbb részeibe a hideg víz, 
a mely a barlang középtáján s tőle be­
felé jéggé fagyott. Az egész folyamat 
körülbelül junius elején,, a hőfoknak 
0° fölé emelkedésével ér véget. Nyáron 
már olvadást találtam a barlang leg­
belsőbb részében i s ; de csak lassan 
olvadt s télre is maradt mindig jég a 
talajon.

A falak jé  gbevonat ainak képződését 
különösen a bejáratnál levő bal fülké­
ben találtam, a mint a fönt levő hasa­
dásokból előtörve, a fülke falain lefelé 
ereszkedtek. E helynek szerkezetét vizs­
gálva, azt találtam, hogy nemcsak a fül­
kében láthatók mindenfelé hasadások, 
hanem a barlangon kivül is ; ott, a hol a 
hógyüjtőnek a talaja a sziklafalhoz jut, 
szintén vannak hasadások a sziklafalban. 
Itt egy helyen vezetőm köveket dobott 
be s én a fülke üregében jól hallhattam,
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a mint azok a fülke ürege felé gurultak, 
világosan jelezve, hogy a hógyüjtő és a 
fülke között egészen nyilt az összeköt­
tetés. Ismerve a helynek e szerkezetét, 
nem nehéz megérteni a jégképződés 
lefolyását sem. A jégképződés itt is a 
hógyüjtő havából indul ki s először a 
hógyüjtő talajának egy részét, a mely 
itt a bal fülke felé lejtősödik, vonja be 
jégkéreggel, azután belemegy a jég- 
kéregképződés az említett hasadásokba s 
ezeken át a fülke falaira.

Ez a folyamat májusi látogatásom 
idejében már szintén egy második stá­
diumában volt. Ekkor*ugyanis máraz a 
jégkéreg olvadt, a mely a hógyüjtő ide 
lejtősödő talaján kora tavasszal képző­
dött, sőt ebből is már csak oly kevés 
volt látható, hogy az olvadásnak a hasa­
dásokban levő jégre is át kellett men­
nie ; ebből a jégből jutott tehát most a 
hideg víz a bal fülkébe, a hol egész 
jégárak jöttek elő a fönt levő hasadá­
sokból s főképen a fal magasabbra eső 
részét foglalták el. Nyáron olvadás volt 
már mindenfelé a fülkében, de jég ekkor 
is volt még egyes hasadásokban, az 
alsóig helyeken ; így pl. abban a nagy 
hasadásban, a mely a kutacskának ne­
vezett vizet tartalmazó mélyedésnél van, 
nemkülönben a fülke belső szögletében, 
a mely helyeket 2— 3 méternyire tud­
tam befelé megvilágítani.

A jég  csapok és a jégoszlopok kép­
ződése, az előbbeniektől eltérőleg, nem 
a hógyüjtőnek, hanem a barlang fölötti 
környéknek havából indul ki. E hó a 
barlangtetőn a napsugaraknak egészen 
kitéve, igen könnyen indul olvadásnak. 
Azonban mindamellett, hogy téli láto­
gatásom ideje alatt is többször olvadt s 
hogy már hosszabb idő óta volt folyton 
hóval fedve a tető, télen igen kevés 
cseppegést és jégképződést találtam a 
barlangban. A cseppegés és jégképző­
dés e hiányosságát az okozta, hogy az

idő, különösen éjjelre hidegebbre for­
dulván, hatása alatt a résekbe jutott víz 
már magukban a résekben fagyott meg. 
Cseppegést különben az egész barlang­
ban csupán a jobb fal mentén húzódó 
hasadásnak egy helyén láttam, a mely 
hely, úgy látszik, könnyebben tudja 
levezetni a tetőzetről a vizet, s a hol 
ekkor már egy körülbelül 5 m. hosszú 
jégcsap volt képződésben. Azonban ezen 
a helyen sem volt állandó a cseppegés. 
Ha ugyanis a barlang hőmérséklete 
szállt, a cseppegés lassúbbodott s vize 
hidegebb lett, s ha a barlang — 30 C. 
alá jutott, a cseppegés teljesen is meg­
szűnt. Még áprilisban is megtörtént, 
hogy — 20 C. alatt egyik-másik helyen 
már a hasadásban fagyott meg az egész 
lejövő vízmennyiség. Ily körülmények 
között az eredmény természetesen az, 
hogy a hideg időszakban a jégképződés 
java része már magukban a sziklahasa­
dásokban folyik le. Nagyobb számú he­
lyen csak néha, az idő enyhültével, s 
általában ha több a lefolyó víz, tud 
megindulni a cseppegés, a mint erről 
vezetőm értesített, a ki egy alkalommal 
januáriusban több helyen látott a bar­
langban cseppegést.

A jégképződés e téli folyamata új 
stádiumba lép, mikor a tavasz közeled­
tével a hólepel a barlangtetőről leolvad* 
és a Nap a talajt kezdi melegíteni. Ek­
kor egyes helyeken, a melyek előbb 
szárazak voltak, vagy csak ritka volt a 
cseppegés, egymásután erősebb s igen 
hideg vizű cseppegés indul meg s tart 
igen sokáig. E változásnak csak az lehet 
az oka, hogy a hólepel eltűntével az 
emelkedő talaj hő olvadásnak indította 
a résekben télen és kora tavasszal 
képződött jeget s ez küldi most a bar­
lang felé a hideg vizet, a mely részint

* Ez az 1892. évben márczius 15-ike 
körül következett be.
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a hasadások alsóbb részein fagy meg, ré­
szint pedig egyes helyeken a barlangba 
is eljut. Az ilyen helyeken szoktak kép­
ződni a nagy jégcsapok.

A sziliczei barlangban, számon kivül 
hagyva az említett télen képződő jégcsa­
pot, még négy nagyobb jégképződmény­
ről tehetünk említést, a melyek a követ­
kező sorrendben képződnek : Az egyik a 
nagy kőéi előtt a főhasadásban képző­
dik. Áprilisban már hatalmas jégcsap volt 
ott s belőle keletkezik a barlang főjég- 
képződménye. A barlang beljebb eső 
hidegebb részének jégképző helyein 
csak később indul meg a jégképződés. 
Április 15-ikén e helyek még szárazak 
voltak, de már junius elejére a jégzuha­
tag felett a közép tájtól kissé balra egy 
meglehetős nagy jégcsap lógott a tető­
ről, jobbra pedig egy teljes jégoszlop 
alakult; ez utóbbi hely volt egyúttal az, 
a hol még juliusban is gyors cseppegést 
találtam s a víz hőfoka alig tett O’80 C.-t 
Az 1894. évben nyáron a barlang leg­
alsó részében is találtam a jobb tájékon 
egy körülbelül másfél méteres jégcsa­
pot.* Befejeződik az egész akkor, mi­
dőn a hőfok a barlangban a 0° fölé 
emelkedik.

A jégképződés befejezése után a 
boltozat hasadásaiban még sokáig meg­
marad a jég, az alsóbb részekre vonulva. 
Nevezetes e tekintetben az 1892. ju­
liusban tett tapasztalatom. Ekkor ugyanis 
létra segítségével két olyan helyet tud­
tam megközelíteni, a hol a hasadásból 
lassú cseppegés folyt. Az egyiket annál 
a nagy hasadásnál találtam, a mely a 
homlokzaton a főhasadástól balra esik 
s a barlangban a bal fülke tájékára húzó­
dik. A hely maga a bal fülke talajáról

* Oly helyeken, a hol a cseppegő víz 
nem résből jött, hanem a szivacsossá vált fa­
lon át, jégstalagmitok képződtek a talajon 
(például áprilisban a barlang legalján levő 
fülkében).

volt elérhető. Itt a rést fölfelé mélyebbre 
bevilágítva jégkéreg csillámlott fel, a 
mely a rés oldalfalait bevonta s fölfelé 
messzebb is folytatódott. A másik ily 
cseppegő hely a téli jégcsap hasadásá­
ban volt és a jobb falnak támasztott 
létráról volt elérhető. A hasadásnak 
belsőbb részében itt is láthattam jeget, 
a mely a hasadást mintegy betömte. 
Mind a két helyen különben, mint em­
lítettem, csak lassú volt a cseppegés és 
a víznek hőmérséklete is olyan volt, 
mint általában a lassan cseppegő helye­
ken s így joggal következtethettem, 
hogy nemcsak a gyors és igen hideg 
vizű cseppegő helyeken, hanem jó rész­
ben a nagyszámú lassan cseppegő he­
lyeken is olvadó jégből jön még nyá­
ron is a cseppegés. Egyes főbb helye­
ken a jég a sziklautakban a következő 
télig is meg tud maradni; így pl. a jég­
zuhatag felett képződő jobb oszlop he­
lyén egész éven át látható jég, a mely 
a sziklaboltozat körkörös menetéből 
vastag ér alakjákan tör elő.

A jégkristályok a barlangbeli víz­
párából képződnek a falakon és pedig 
leginkább olyan helyeken, a hol a fal 
jégsíkkal érintkezik vagy közellevő jég­
síkkal áll szemben, különösen egyes szög­
letekben, zúgokban. A képződés ideje 
főképen a tavaszi 0° alatti hőmérséklet 
idejébe esik. Télen nem találtam még 
jégkristályokat, áprilisban azonban már 
sok hely volt jégkristályokkal belepve. 
A képződés különben áprilisban sem 
történik állandóan; így egy hely, a hol 
a jégkristályokat letisztítottam, más 
napra is puszta m aradt; midőn azonban 
egy-két napra rá kint beködösödött az 
idő s a barlangba is sűrűn szállt le a 
pára, erősen megindult a kristályképző­
dés s 24 óra lefolyása alatt az említett 
hely újra be volt lepve meglehetős nagy 
jégkristályokkal.

Jégképzcdés nyári időben. Képző­
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dik nyáron a jégbarlangban jég, erre 
nézve eltérők a yizsgálások eredmé­
nyei. E. F u g g e r ,  á jégbarlangok 
egyik legszorgalmasabb kutatója és is­
merője, tagadja a nyári jégképződést, 
mert nyáron a jégbarlangban már 0° 
fölött van a hőmérséklet; Dr. B. 
S c h w a l b e  ellenben nyári jégképző­
dést állít, a mely a jégbarlangban átszi­
várgó vízből a 0° fölött álló hőmérsék­
let daczára megy végbe; ugyané mel­
lett foglal állást nálunk Dr. T e 11 y e s- 
n i c z k y  K á l m á n ,  hivatkozva a 
dobsinai jégbarlang vezetőinek állítá­
saira. A mi a magam tapasztalatait illeti, 
a fentebbiekben már említettem, hogy 
jégképződést a barlangban csak addig 
találtam, míg hőfoka a 0° alatt vo lt; ha 
a barlangüreg valamely helye már a 0° 
fölé emelkedett, ott a talajon, valamint 
a falakon lassú olvadás volt látható. E 
kérdést illetőleg különben az 1894. év 
juliusban sikerült tennem útbaigazító 
megfigyeléseket. Már a megelőző nyári 
látogatásom alkalmával magukra von­
ták figyelmemet egyes kis jégcsapok, a 
melyek az olyan szögleteknek és zúgok- 
nak alsóbb részein voltak láthatók, a 
hol a fal tavasszal jégkristály-halmazok­
kal vonódott be. E jégcsapokat most 
közelebbi megfigyelés alá vettem. A 
csapocskák frissek voltak és, minthogy 
a jégkristály-bevonat szélei erősen ol­
vadtak, az innen lefutó víz cseppeget 
le róluk. Egy helyen levertem az illető 
kis jégcsapokat s másnap reggel azt ta­
láltam, hogy azon a helyen csakugyan 
voltak nyomai a jégképződésnek, úgy 
hogy egy-két nap alatt, az előbbiektől 
valamivel lejjebb, újra láthattam az 
illető kis apró (2— 5 cm. hosszú) jég­
csapokat. Erre a jégképző helyeken (a 
hidegebb részeket szemelve ki) helyez­
tem el a thermométert s azt találtam, 
hogy a thermo méter (a jeges talajtól és 
a jégkristály bevonattól 1— 5 cm. tá­

volságban) néhol a 0°-on állott, máskor
— 0*20 C.-t mutatott, rendesen azonban
— O’i 0 körül találtam. E hőfok leolva­
sásokat nappal tettem, de jégcsapnöve- 
kedést nem igen tudtam nappal észre­
venni, hanem leginkább az olyan hű- 
sebb, tisztább éjjelek után, a midőn a 
hőmérséklet, mint fentebb említettük, 
az egész barlangban leszáll a 0°-ig.

Hogy e jégképződésnek természeté­
vel jobban megismerkedjem, távozá­
somkor (julius 17-ikén) öt ilyen jég­
kristályokkal borított helyet jelöltem 
meg magamnak és augusztus 3-ikán is­
mét visszatértem megtekintésökre. Az 
öt hely közül kettő nem adott ered­
ményt ; az egyik azért, mert a kristály­
bevonat augusztusra már egészen le­
olvadt, a másik pedig, mert még nem 
indult eléggé olvadásnak ; a többi há­
rom helyen azonban több (néhány centi­
méter hosszú) jégcsapot találtam, a me­
lyeknek julius 17-ikén semmi nyomuk 
sem volt.

Egybevetve a tapasztaltakat a kö­
vetkezőkép értelmezhetjük a nyári jég­
képződést. A barlang egyes helyein a 
falak tavasszal jégkristályokkal vonód­
nak be s így azután nemcsak a falak 
tartják meg alacsonyabb hőmérsékletü­
ket, hanem az illető helyek (szögletek, 
zúgok) a barlangnak általában védett 
és alacsonyabb hőmérsékletű helyei ma­
radnak még akkor is, midőn a barlang 
nagyjában már a 0° fölé emelkedett, 
így történik azután, hogy ha az itteni 
jégkristály bevonatnak széleire végre 
mégis rátér az olvadás és az olvadó víz 
lefolyik a lejebb eső hidegebb helyekre 
az ép kristályok közé, ott, különösen a 
hűsebb éjjeleken megfagy s útjában jég­
szalagot és kis jégcsapokat formál. A 
mint az olvadás mind tovább terjed, az 
először képződött jégcsapok lepotyog­
nak s azután valamivel lejjebb történik 
képződésük.
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E jégképződés jelentősége termé­
szetesen messze áll a tavaszi nagy jég­
képződéstől ; csak egyes jégkristályok­
kal belepett helyeken megy végbe s 
csekély méretekben; vele a barlang 
jégmennyisége már nem szaporodik, 
mert az egész a barlangban történő ol­
vadás folyamatába ékelődő tünemény, s 
e miatt nehezen is észrevehető. Általá­
ban úgy fogható fel mint befejezése a 
leolvadás s vele kapcsolatos jégképző­
dés nagy folyamatának, a mely télen a 
barlangtető felett kezdődik, tavasszal a 
hasadásokban folytatódik, nyáron pedig 
egyes hűsebben maradt helyekre is át­
megy.*

A barlangbeli jégképzodés okai. Lát­
tuk, hogy a barlangbeli jégképződés 
egészen egyszerű következménye a bar­
lang két nevezetes tényezőjének : a so­
káig megmaradó 0° alatti hőmérséklet­
nek és a 0°-hoz közel álló hideg víznek. 
Ha tehát a barlangbeli jégképződést 
meg akarjuk magyarázni, tulajdonképen 
a két tényező létrejöhetését kell okaira 
visszavezetnünk.

Nem akarom itt ismételni, mikép 
akarták egyesek a szokatlan tüneményt 
megfejteni,** csak két theoriáról kell a 
tárgy tisztázása érdekében megemlékez­
nünk. Az egyik Dr. S c h w a l b e  B. 
theoriája, a ki a hideg cseppegő vízből 
származtatja az egész tüneményt, magát

* Én a nyári jégképződésnek csak ezt 
az alakját találtam s a dobsinai jégbarlang' 
vezetői is ilyen, a jégkristályokból történő 
nyári jégképződésről tettek nekem említést, 
a mely ott augusztus második felében folyik 
le. Lehetséges azonban, hogy az ilyen helye­
ken átszivárgó vízből is történhetik, mint 
Tellyesniczky gondolja, nyáron valami cse­
kély jégképződés, azonban erre példát a szi­
liczei jégbarlangban nem találtam.

** Bőven foglalkozik e tárggyal F i- 
s c h e r  M i k l ó s  (Kárp. Egyesül. Évk. 
XV.) s még kimerítőbben E. F  u g g e r 
(Jahres-Bericht dér k. u. k. Ober-Real- 
schule in Salzburg, 1893).

a hideg vizet pedig eleinte az átszivár- 
gásból, későbbi iratában* pedig általá­
ban a falak erős áthüléséből (Durch- 
káltung des Gesteins) magyarázza. Ez 
utóbbit tartja nálunk Dr. T e l l y e s ­
n i c z k y  Ká l m á n , * *  a ki szintén a 
talaj hőmérsékletét tekinti a rajta ke­
resztül szivárgó vízre nézve a fagyasztó 
tényezőnek s talaj hőmérések végzését 
ajánlja. Egyes ilyen tál aj hőm érések tör­
téntek m ár; így F u g g e r írja,*** hogy 
160 cm. hosszú fúrt lyukban o*4°-ot 
adott a thermo méter akkor, midőn a 
hőfok a barlangban is körülbelül ugyan­
annyi volt, és +  o*3°-ot, —  o*5°-ot és 
+  o i°-o t adott akkor, midőn a barlang 
hőmérséklete a 0° alatt volt. Magam is 
tettem ilyféle méréseket. A fal egy kis 
repedésébe helyeztem el a thermométert 
és azt találtam, hogy télen a fal, úgy 
mint a barlang levegője, a 0° alatt állott 
ugyan, de mégis magasabban, mint a 
barlang levegője, különösen,ha ez utóbbi 
hirtelenübbül lehűlt; nyáron pedig a 
száraz helyeken mindig fölött talál­
tam a fal hőmérsékletét s körülbelül 
egyezőnek a környező levegővel. Csak 
ott volt a fal hidegebb, a hol jéggel vagy 
jégkristályokkal volt bevon vaj Egy 
ilyen helyen, a hol csak az imént olvadt 
le a jégkristálybevonat s a fal még ned­
ves volt, egy deciméter mély lyukat fúr­
tam s azt találtam, hogy az abban el­
helyezett thermométer csak +  0*3° C.-t 
adott. Természetesen még hidegebbnek 
kellett lenni a falnak azokon a helyeken, 
a  hol a jégkristálybevonat még egészen 
ép volt. Mint ez adatok is mutatják, a 
jégbarlang falai kétségkívül hidegebbek,

* Mitth. des Oestr. Tour.-Club, 1887. 
Nr. 2. u. 3., 38. lap.

** Term. tud. Közi. X X  VIII. Pótfüzet,
1894.

*** Eishöhlen des Untersbeiges, Salzburg, 
1888. 51. lap.

t  Petermanns Mitt. 1S93. 287. lap.
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mint a közönséges cseppkőbarlangok­
ban tapasztaljuk, azonban a falak ezen 
alacsony hőmérséklete legfeljebb egyes 
részleges tünemények közelebbi meg­
értésére szolgálhat, s a jégbarlang kelet­
kezésének megmagyarázásában nem ve­
hetjük hasznát. Ez a magyarázat ugyanis 
megfejtést nem ad, hanem csak amaz 
új kérdés elé vezet bennünket, miért 
van az, hogy a jégbarlangokban a talaj 
le tud még a nyári időre is hülni, egyéb 
barlangokban pedig nem ? Olyféleképen 
vagyunk vele, mintha a barlang jég­
tömegeiből akamók magyarázni a tüne­
ményt. A barlangban képződött jég­
tömeg kétségkívül a leghatalmasabb 
megőrzője a barlang hideg hőmérsékle­
tének, de maga épen úgy, mint a falak 
alacsony hőmérséklete már csak követ­
kezmény, a melynek okát kell keres­
nünk.

A másik theoria a régi D e 1 u c- 
féle elmélet, a melyet Dr. K r e n n e r 
J ó z s e f  is alapul vett a dobsinai jég­
barlang magyarázásában s a melynek 
F ugger E. vált később erős védelmező­
jévé. Ez á theoria a lefelé lejtő barlang­
alakot veszi íőokul, mint a mely alkal­
mas arra, hogy a téli hideg levegő a bar­
langba hatoljon s benne hosszabb ideig 
is megmaradjon. Mit tartsunk e theo- 
riáról, annak megítélésére mindenek 
előtt tekintetbe kell vennünk, hogy 
több helyen találtak kőhalmazokban 
(kőtengerek) is késői jeget, a hol a kő­
darabok közötti hézagokban folyik a 
jégképződés s a hol lefelé lejtő barlang­
alakról szó sem igen lehet. Vannak to­
vábbá jégbarlangok, a melyek ürege 
fölfelé megy,* a melyeket a szóban forgó 
magyarázat egyáltalában nem fejteget­
het, hanem kénytelen légáramból ma­
gyarázni, a mely télen a bejáraton át

* Ezeket T h u r y  dinamikai jégbarlan­
goknak nevezi.

behatol, a fent lévő nyílásokon át pe­
dig kitódul. S én magam voltam egy 
kisebb jégbarlangban, a melyben julius 
végén is meglehetősen volt még jég, de a 
melynek talaja teljesen vízszintesen ha­
ladt s a barlang nyílásához is egészen 
vízszintes út vezetett.

Ha az elmondottakhoz hozzáveszem 
azokat, a miket a sziliczei jégbarlang­
ban tapasztaltám, nézetem szerint telje­
sen igazat kell adnunk a Deluc-féle 
theoriának abban, hogy az — több 
theoriával szemben — a téli hideget 
tartja a barlangbeli hidegforrásának. A mi 
azonban a lefelé lejtő barlangalakot 
illeti, azt nem tekinthetjük a barlang­
beli jégképződés mintegy főokának, ha­
nem az csak elősegítő körülmény, a 
mely esetleg hiányozhatik is s a mely, 
épen úgy, mint a légáramot keltő bar­
langszerkezet, arra való, hogy a téli hi­
deg a jégbarlangokat, különösen a na­
gyobb szabásúakat mentői jobban be­
járhassa.

A téli hideg hatása azonban magá­
ban még nem elégséges a jégbarlang 
tüneményének előidézésére. Vannak 
ugyanis barlangok, a melyek ürege lej­
jebb fekszik bejáratuknál, úgy hogy be­
hatolhat a téli hideg levegő s vizet is 
találunk bennök és még sem jégbarlan­
gok.* Azt sem szabad figyelmen kivül 
hagyni, hogy nem is télen van az erő­
sebb jégképződés a jégbarlangban, ha­
nem úgyszólván csak akkor kezdődik,

* Magam is voltam Barka falu közelé­
ben (a Szádellői-völgytől északra) egy ily- 
féle barlangban, a melyet az ottani lakosok 
»Marczi lyuk«-nak neveznek. Először több 
méternyit lefelé kellett szállnunk, azután 
vízszintesen folyosószerűen folytatódott a bar­
lang tovább, de nem messzire. Bent cseppkő- 
képződmények, itt-ott víztócsák voltak látha­
tók. A  barlang hőmérsékletét 8° C.-nak, a 
víz hőmérsékletét 70 C.-nak találtam; jég  
sehol nem volt.
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midőn a téli hideg hatása a barlangra 
már szűnni kezd.

Ha tapasztalataimból kell következ­
tetnem, én a téli hideg hatásán kivül 
még szükségesnek találom, hogy az 
illető barlang falain idővel mindenféle 
hasadások, hézagok, menetek támadtak 
legyen, a melyekbe télen a rákövetkező 
barlangbeli jégképződés számára men­
tői több jég fagyjon be, épen úgy, mint 
a hogy az a bejáratban is történik, ha 
a barlang hógyüjtővel van ellátva,

A barlang ezen különféle útjait, 
illetőleg a bennök való jégképződést 
tartom én tehát a barlangbeli jégképző­
dés főokának, mert ezeknek van a leg­
lényegesebb hatásuk mind a cseppegő 
víz alacsony hőmérsékletére, mind a 
barlang hideg hőmérsékletének meg­
őrzésére. A hideg vizet ők szolgáltat­
ják a barlangnak részint az által, hogy 
már a télen közvetetlen levezetői egyes 
helyeken az olvadó hó vizének, de fő­
képen az által, hogy a bennök olvadó 
jég vizét juttatják le a barlangba. Meg­
őrzői ezek továbbá a barlang télen föl­
vett alacsony hőmérsékletének és pedig 
részint közvetetlenül az által, hogy ellen­
súlyozzák a talaj hőt s a bejáratnál a 
külső melegét, részint közvetve a létre­
jött jégtömegek által, a melyek az év 
melegebb szakában válnak az alacsony 
hőmérséklet fentartójává s előkészítik 
a következő évi jégképződést.

Ha a rések e működése gyenge, 
akkor a talaj hő uralkodik az illető föld­
alatti üregben.

A jégbarlang geológiai élete. A jég­
barlang mivoltának helyes felfogását 
nagyban elősegíti, ha a geológiai fejlő­
dés szempontjából tekintjük, mert két­
ségkívül beletartozik a természet e nagy 
folyamatába. Ismeretes, hogy a szikla- 
repesztő hatások között egyik leghatal­
masabb az, a melyet a sziklába jutott és 
ott megfagyott víz# fejt ki. Ez a hatás

van jelen —  mint a hasadásos szerkezet 
tanusttja —  a jégbarlangokban is s jó­
formán ez a jégbarlang keletkezésének 
legelső megindítója. Az első eredmény 
egyes apró, rövidéletű csapok, a milye­
neket a hidegebb időszakban a sziliczei 
jégbarlangban most is látni a barlang 
boltozatán ; ha azonban a belefagyott 
jég mindjobban repeszti a sziklát s vi­
szont a nagyobb repedésbe a következő 
alkalommal mind több jég tud befagyni, 
a jégképződmények is nagyobbodnak, 
a jég a barlangban szaporodik s a bar­
lang kedvező esetben elérheti fejlettsé­
gének azt a fokát, hogy a jég benne az 
egész éven át is megmarad.

A fejlődés e menetébe természete­
sen mindjobban belejátszik a rombo­
lás is. Szikladarabok szakadnak le a 
boltozatról, a melyek vagy itt-ott hever­
nek a talajon, vagy a barlang legalsó 
részében gyűlnek össze. így szakadt le 
a tetőről az az óriási kő-él, a mely a 
barlang középtáján fekszik. Maga a bar­
lang hógyüjtője is ily úton, a bejárat 
előrészének szétrombolódása által ke­
letkezett s egyes megmaradt sziklaosz­
lopok most is tanúsítják, meddig terjedt 
valamikor a barlang. Most az a terje­
delmes sziklaék fenyeget lezuhanással, 
a mely a bejáratnál a főhasadásba van 
beleszorítva. Ilyen úton-módon végre 
elpusztul az egész barlang s nem lehe­
tetlen, hogy egyes kőhalmazok (kő­
tenger), a melyekben, mint említettük, 
szintén találunk néha késői jeget, egyik­
másik esetben talán épen a jég által ily- 
képen elpusztított egy-egy barlangnak 
végső eredményei.

Az eredmények összefoglalása. A jég­
barlangban a jégképződés részben már 
télen történik, koratavasszal folyik leg­
erősebben, azután sokáig tarthat a me­
legebb időkben is.

E jégképződésnek oka az, hogy a 
barlang a téli hideg hatása miatt 0° alatt
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álló hőmérsékletet ölt, a melyet igen 
huzamosan tud megőrizni, továbbá, hogy 
a hideg hőmérséklethez hideg víz is 
járul.

A 0 ° alatti hőmérséklet huzamos 
tartásának és a hideg víznek ismét az 
az oka, hogy a barlang falazatain idővel 
nagy rések és különféle utak, támadtak, 
a melyekbe (beleértve a hógyüjtővel 
ellátott bejáratot is), télen nagyobb 
mennyiségű jég fagy bele. E rések és a 
bennök levő jég adják a barlangnak a 
hideg vizet s megőrzik közvetetlenül 
és közvetve hideg hőmérsékletét.

Fontosabb elősegítő körülményül 
szolgál első sorban a lefelé lejtő bar­
langalak vagy a légvonatot keltő bar­
langszerkezet, az északnak fordított ár­
nyékos barlangnyilás, a sziklatető kellő 
vastagsága, a vízkörnyék nagyobb ter­
jedelme stb.

Az elsorolt elősegítő körülmények 
egyúttal a jégbarlaDg létrejövésének is 
fontos elősegítő körülményei, de tulaj­
donképen i geológiai oka a jégnek ne­
vezetes sziklarepesztő hatása, a mely 
hatás alatt a jégbarlang keletkezik, fejlő­
dik és elpusztul. T e r l a n d a y  E m i l .

T an u lék on y  csóka.

Általánosan ismeretes, mennyire ta­
nulékonyak egyes madarak; azonban 
különbséget kell tenni az erőszakos ta­
nítás (dresszérozás) és a között, midőn 
valamely madár minden kényszerítés 
nélkül, hajlamánál, természetes eszessé­
génél fogva magától tanulja meg a leg­
különbözőbb dolgokat.

A múlt nyáron egészen csipasz korá­
ban vettem egy parasztfiútól egy csókát. 
A szobámban tartottam és gyakran föl­
vettem kezembe, úgy etettem, itattam. Rö­
vid idő alatt egészen megszelidült s any- 
nyira hozzám szokott, hogy egész nap 
körülöttem volt, minduntalan a kezemre 
meg a vállamra repült. Ez sokszor al­
kalmatlan volt és le letettem; ilyenkor 
panaszos hangon fejezte ki neheztelé­
sét, de pár perez múlva ismét a keze­
men ült. Ha megint elkergettem, a czi- 
pőm orrára húzódott, onnan nézett fel 
rám. Katinak neveztem. Értett is rá ha­
mar ; akár hol volt, hívásomra sietett 
hozzám; ha más szólította, oda se hall­
gatott. De nemcsak a hangomat, hanem 
engemet is ismert. Egyedül csak nekem 
engedte magát megfogni; ha más nyúlt

felé, felborzalta tollát és haragosan vag- 
dalkozott csőrével. Egyszer én két más 
egyén háta mögé állottam, úgy hogy 
engem a Kati nem láthatott. Mikor azok 
nyúltak feléje, haragosan csípett, vágott 
csőrével, mikor én amazok hóna alatt 
nyújtottam feléje kezemet, bár se nem 
látott, se a hangomat nem hallotta, 
mégis rögtön a kezemre ült. Épen úgy 
megismert több egyén közül egészen 
sötét szobában vagy akkor is, ha ke­
zeinket mindannyian egyforma illat­
szerrel szagosítottuk.

Néha meguntam, hogy örökösen 
mellettem volt és kitettem az udvarra. 
Míg jó idők jártak, csak el is ma­
radt kivül, de a mint hidegebbre for­
dult az idő, nem lehetett kituszkolní, 
egész nap a szobában vagy a gyógy­
szertárban tartózkodott. Mindig fogla­
latoskodott valamivel, jött, ment, érdek­
lődött minden iránt; akármit dolgoz­
tam, odajött hozzám az asztalra és a leg­
nagyobb figyelemmel nézte munkámat.

Ha észrevette, hogy nem ügye­
lünk rá, el is lopott egyet-mást; de ha 
látta, hogy szemmel tartom, nem nyúlt

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



Creative Commons

Creative Commons License Deed

Nevezd meg! - Így add tovább! 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)

Ez a Legal Code (Jogi változat, vagyis a teljes licenc) szövegének közérthető nyelven megfogalmazott
kivonata.
Figyelmeztetés

A következőket teheted a művel:

Az alábbi feltételekkel:

Az alábbiak figyelembevételével:

Jelzés — Bármilyen felhasználás vagy terjesztés esetén egyértelműen jelezned kell mások felé
ezen mű licencfeltételeit.

szabadon másolhatod, terjesztheted, bemutathatod és előadhatod a
művet

származékos műveket (feldolgozásokat) hozhatsz létre

kereskedelmi célra is felhasználhatod a művet

Nevezd meg! — A szerző vagy a jogosult által meghatározott módon fel
kell tüntetned a műhöz kapcsolódó információkat (pl. a szerző nevét vagy
álnevét, a Mű címét).

Így add tovább! — Ha megváltoztatod, átalakítod, feldolgozod ezt a
művet, az így létrejött alkotást csak a jelenlegivel megegyező licenc alatt
terjesztheted.

Elengedés — A szerzői jogok tulajdonosának engedélyével bármelyik
fenti feltételtől eltérhetsz.

Közkincs — Where the work or any of its elements is in the public
domain under applicable law, that status is in no way affected by the
license.

Más jogok — A következő jogokat a licenc semmiben nem befolyásolja:
Your fair dealing or fair use rights, or other applicable copyright
exceptions and limitations;
A szerző személyhez fűződő jogai
Más személyeknek a művet vagy a mű használatát érintő jogai,
mint például a személyiségi jogok vagy az adatvédelmi jogok.

Creative Commons — Nevezd meg! - Így add tovább! ... http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/deed.hu

1 / 2 2012.03.26. 13:47

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)

http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/legalcode
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/deed.hu
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/deed.hu
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/deed.hu

